[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО
  ОБРАЗОВАНИЯ  БРЯНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ул.Бежицкая, 34а, г.Брянск, 241050
тел. 8-(4832) 74-31-58,  факс 8-(4832) 64-90-24 , e-mail: edu@edu.debryansk.ru
ОКПО 00098938, ОГРН 1053244053675, ИНН/КПП 3250058714/325001001

П Р И К А З

от 26.10.2011 №   1741 .
Об утверждении Положения

об экзаменационной комиссии
Брянской области по проведению
государственного выпускного экзамена
На основании Порядка проведения государственного выпускного экзамена, утвержденного приказом  Министерства образования и науки  Российской Федерации от 03.03.2009 № 70 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 07.04.2009, регистрационный № 13691, с изменениями на 5.04.2010),
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить Положение об экзаменационной комиссии Брянской области по проведению государственного выпускного экзамена (Приложение 1).

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого заместителя директора департамента И.И.Потворова.
Директор департамента                                                             В.Н.Оборотов

        Приказ подготовлен отделом развития

        общего и дошкольного образования
        Адриашкина С.В.
        58-73-06

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

об экзаменационной комиссии Брянской области по проведению государственного выпускного экзамена

Положение об экзаменационной комиссии Брянской области по проведению государственного выпускного экзамена (далее - Положение об ЭК) разработано на основании приказов Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.11.2008 № 362 «Об утверждении Положения о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования» (зарегистрирован Минюстом РФ 13.01.2009, регистрационный № 13065, с изменениями от 30.01.2009), от 03.03.2009 № 70 «Об утверждении Порядка проведения государственного выпускного экзамена» (зарегистрирован Минюстом РФ 07.04.2009, регистрационный № 13691, с изменениями на 5.04.2010).

1. Общие положения

1.1. Положение об экзаменационной комиссии (далее - ЭК) утверждается приказом департамента общего и профессионального образования Брянской области (далее – департамент).

 1.2. ЭК государственного выпускного экзамена Брянской области создается в целях:
-организации подготовки и проведения государственного выпускного экзамена (далее – ГВЭ);

-обеспечения соблюдения прав выпускников XI (XII) классов общеобразовательных учреждений (далее - выпускники) при проведении ГВЭ.

1.3. ЭК в своей работе руководствуется:
-законодательством Российской Федерации;

-приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.11.2008 № 362 «Об утверждении Положения о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования» (зарегистрирован Минюстом РФ 13.01.2009);

-приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 03.03.2009 № 70 «Об утверждении Порядка проведения государственного выпускного экзамена» (зарегистрирован Минюстом России 07.04.2009, регистрационный № 13691, с изменениями на 5.04.2010);
-другими нормативными правовыми актами Минобрнауки России по вопросам организации и проведения государственной (итоговой) аттестации;

-индивидуальными правовыми актами и инструктивно-методическими документами Рособрнадзора по вопросам проведения ГВЭ;

-правовыми и инструктивными документами департамента по вопросам организации и проведения  ГВЭ в Брянской области;

  - настоящим Положением об ЭК.
2. Состав и структура ЭК
2.1. В состав ЭК включаются представители департамента, муниципальных органов управления образованием, образовательных учреждений.

2.2. Персональный состав ЭК утверждается приказом департамента
2.3. Состав и порядок работы ЭК доводятся до сведения выпускников, их родителей (законных представителей), руководителей образовательных учреждений.

3. Полномочия и функции ЭК
3.1.  ЭК осуществляет деятельность в период подготовки, проведения и подведения итогов ГВЭ в Брянской области. Срок полномочий ЭК составляет один год.
3.2.  ЭК выполняет следующие задачи:

-организует и координирует работу по подготовке и проведению ГВЭ на территории Брянской области;

-осуществляет контроль за соблюдением установленного порядка проведения ГВЭ;

-утверждает результаты проведения ГВЭ;

-принимает решение об отмене результатов ГВЭ в случаях, определенных Порядком проведения государственного выпускного экзамена.
3.3. В рамках подготовки и проведения государственного выпускного экзамена  ЭК  проводит следующую работу:
-определяет количество и места расположения пунктов проведения  государственного выпускного экзамена в соответствии с требованиями, определенными Порядком проведения ГВЭ;
-принимает решение о персональном составе, сроках и месте работы предметных комиссий;

-назначает и направляет своих уполномоченных представителей в пункты проведения ГВЭ для осуществления контроля за соблюдением установленной процедуры проведения ГВЭ;
-обеспечивает соблюдение установленного порядка проверки экзаменационных работ выпускников;
-осуществляет иные функции в соответствии с Положением об ЭК.

3.4. ЭК  рассматривает результаты проведения  ГВЭ и принимает решения:
-об утверждении результатов проведения ГВЭ в Брянской области, в том числе измененных по результатам рассмотрения конфликтной комиссией апелляций;

-о нарушениях процедуры проведения ГВЭ и о несогласии с результатами экзамена;
-об отмене (отклонении) результатов ГВЭ, выставленных отдельным участникам или группам участников  ГВЭ, при установлении фактов существенных нарушений установленного порядка проведения экзамена, приведших к искажению результатов;
-о допуске к сдаче ГВЭ в резервный день выпускников, не участвовавших в назначенный день в ГВЭ по уважительной причине, а также тех, в отношении которых ЭК принято решение об аннулировании результатов  ГВЭ.

3.5. ЭК осуществляет контроль за соблюдением установленного порядка проведения ГВЭ а на территории Брянской области в период государственной (итоговой) аттестации, в том числе:
-за соблюдением режима информационной безопасности при проведении ГВЭ;

-за своевременностью передачи общеобразовательным учреждениям  экзаменационных материалов для проведения ГВЭ;

-за соблюдением предметными комиссиями установленных требований по проверке  экзаменационных работ;

-за своевременным информированием выпускников и образовательных учреждений о решениях конфликтной комиссии;

-за соблюдением установленного порядка хранения материалов и документов ГВЭ.

3.6. ЭК осуществляет свою деятельность во взаимодействии с департаментом образования, муниципальными органами управления образованием, с общественными наблюдателями.

4. Полномочия председателя и членов ЭК
4.1. Руководство работой ЭК осуществляют председатель и заместитель председателя, которые определяют график ее работы, распределяют обязанности между членами ЭК, ведут заседания, утверждают рабочую документацию, контролируют исполнение решений  ЭК.
4.2. Председатель и заместитель председателя ЭК несут ответственность за соответствие деятельности  ЭК требованиям законодательных и иных нормативных правовых актов.
4.3. Ответственный секретарь организует делопроизводство ЭК и несет ответственность за его ведение и сохранность документов.

4.5. Член  ЭК вправе:

-участвовать в работе комиссий;

-присутствовать при проведении  ГВЭ в ППЭ;

-контролировать по поручению  ЭК работу ППЭ;

-осуществлять контроль за процедурой  проверки экзаменационных работ выпускников  членами предметной комиссии;

-информировать в рамках своих полномочий руководство  ЭК о ходе проведения  ГВЭ  и возникающих проблемах;
-требовать в случае несогласия с решением, принятым  ЭК, внесения в протокол особого мнения или изложить его в письменной форме в заявлении на имя председателя ЭК;
-вносить предложения по совершенствованию организации работы ЭК, условий проведения ГВЭ в Брянской области.
4.6. Член ЭК обязан:

-участвовать в заседаниях  ЭК;
-выполнять возложенные на него функции в соответствии с Положением о ГВЭ и решениями ЭК;
-ознакомиться с требованиями законодательных и иных нормативных правовых актов, регулирующих проведение ГВЭ и соблюдать их;
-соблюдать конфиденциальность и установленный порядок обеспечения информационной безопасности при проведении ГВЭ.
Члены ЭК как должностные лица, исполняющие организационно-распорядительные функции в государственных и муниципальных учреждениях, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за ненадлежащее выполнение своих обязанностей и злоупотребление служебным положением.

5. Организация работы ЭК
5.1. ЭК проводит свои заседания в соответствии с утвержденным графиком работы, в случае необходимости председателем (заместителем председателя) ЭК может быть назначено внеочередное заседание.

5.2. Решения ЭК принимаются простым большинством голосов от списочного состава ЭК. В случае равенства голосов председатель ЭК имеет право решающего голоса.

5.3. Решения ЭК по вопросам, отнесенным к ее компетенции, оформляются протоколами, которые подписываются председателем (заместителем председателя)  и ответственным секретарем.
5.4.  Решения ЭК  в рамках ее полномочий являются обязательными для всех организаций, образовательных учреждений и лиц, участвующих в подготовке и проведении ГВЭ. Организация исполнения решений ЭК обеспечивается распорядительными актами департамента, образовательных учреждений.

5.5. По результатам работы ЭК в текущем году готовится справка о проведении  ГВЭ в Брянской области, включающая сведения о составе участников, результатах ГВЭ, имевших место проблемах. Справка подписывается председателем (заместителем председателя) и направляется в департамент образования.